
科  目
2021年6月期

再修正収支予算（B)
2021年6月期

修正収支予算（A)
増減（B—A） 備　考

2020.7.1～2021.6.30 2020.7.1～2021.6.30

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

① 基本財産運用益
  基本財産受取配当金 160,088,380 156,149,500 3,938,880 *1
  基本財産受取利息 3,768 3,768 0

② 受取寄附金 0 0 0
③ その他雑収益　 17,652,500 17,652,500 0

     経常収益計 177,744,648 173,805,768 3,938,880
(2) 経常費用

① 事業費
  研究費助成金 16,600,000 14,000,000 2,600,000 *2
  国際交流助成金 960,000 4,000,000 △ 3,040,000 *2
  研究交流促進助成金 3,000,000 2,000,000 1,000,000 *2
  科学教育の普及・啓発助成金 22,650,000 23,000,000 △ 350,000 *2
　書籍刊行費用助成金 4,800,000 4,800,000 0
　推薦図書購入費用助成金 73,006,280 69,586,280 3,420,000 *3
  向井賞表彰経費 1,128,298 1,128,298 0
  向井賞賞牌資産贈呈 798,120 798,120 0
  科学講演会経費 1,000,000 2,000,000 △ 1,000,000 *4
  助成・向井賞選考費用 801,871 600,000 201,871 *5
  給料手当 2,160,000 2,160,000 0
　旅費交通費 100,000 1,000,000 △ 900,000 *4
　通信運搬費 4,452,000 4,052,000 400,000 *3
　消耗品費 2,690,673 2,614,003 76,670
　科学教育活動システム関連費用 3,000,000 3,000,000 0
　雑費 392,500 392,500 0

② 管理費
　役員報酬 4,000,000 4,000,000 0
  給料手当 2,640,000 2,640,000 0
  退職給付費用 193,330 193,330 0
  会議費 3,736,000 3,736,000 0
  旅費交通費 2,750,000 2,750,000 0
  通信運搬費 1,586,000 1,586,000 0
  消耗品費 500,000 500,000 0
　保険料 31,210 31,210
　専門家報酬 726,000 726,000 0
　地代家賃 636,000 636,000 0
　水道光熱費 84,000 84,000 0
　寄付金 300,000 2,000,000 △ 1,700,000 *3
  推薦図書選定委員謝金 0 334,113 △ 334,113 *5
　雑費 910,060 910,060 0

     経常費用計 155,632,342 155,257,914 374,429
当期経常増減額 22,112,306 18,547,854
当期一般正味財産増減額 22,112,306 18,547,854
一般正味財産期首残高 394,264,007 394,264,007 0 *6
一般正味財産期末残高 416,376,313 412,811,861 3,564,451

Ⅱ 指定正味財産増減の部　
１.基本財産評価損益

基本財産評価益
基本財産評価損
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 5,307,640,800 5,307,640,800 0 *7
指定正味財産期末残高 5,307,640,800 5,307,640,800 0

Ⅲ.正味財産期末残高 5,724,017,113 5,720,452,661 3,564,451

選考委員会選考結果を反映したため

全体予算の見直しを行ったため

コロナ禍での贈呈式典縮小のため

推薦図書選定委員謝金の勘定科目を事業費の選考費用に統合したため

2020年6月末の一般正味財産期末残高の実績値*6

1号財産の東京応化工業株式の増配／半期普通配当が4円増額したことによるもの

*3

*4

*5

公益財団法人東京応化科学技術振興財団

２０２１年６月期 再修正収支予算書【正味財産増減計算書ベース】
２０２０年７月１日から２０２１年６月３０日まで

*1

*2

（単位：円）



助成 表彰 小　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

① 基本財産運用益
  基本財産受取配当金 134,707,924 1,774,268 136,482,192 23,606,188 160,088,380
  基本財産受取利息 0 0 0 0

② 受取寄附金 0 0 0 3,768 3,768
③ その他雑収益　 0 0 0 17,652,500 17,652,500

     経常収益計 134,707,924 1,774,268 136,482,192 41,262,456 177,744,648
(2) 経常費用

① 事業費
  研究費助成金 16,600,000 16,600,000 16,600,000
  国際交流助成金 960,000 960,000 960,000
  研究交流促進助成金 3,000,000 3,000,000 3,000,000
  科学教育の普及・啓発助成金 22,650,000 22,650,000 22,650,000
　書籍刊行費用助成金 4,800,000 4,800,000 4,800,000
　推薦図書購入費用助成金 73,006,280 73,006,280 73,006,280
  向井賞表彰経費 1,128,298 1,128,298 1,128,298
  向井賞賞牌資産贈呈 798,120 798,120 798,120
　科学講演会経費 987,000 13,000 1,000,000 1,000,000
  助成・向井賞選考費用 791,447 10,424 801,871 801,871
  給料手当 2,131,920 28,080 2,160,000 2,160,000
　旅費交通費 98,700 1,300 100,000 100,000
　通信運搬費 4,394,124 57,876 4,452,000 4,452,000
　消耗品費 2,655,694 34,979 2,690,673 2,690,673
　科学教育活動システム関連費用 3,000,000 3,000,000 3,000,000
　雑費 387,398 5,103 392,500 392,500

② 管理費
　役員報酬 4,000,000 4,000,000
  給料手当 2,640,000 2,640,000
  退職給付費用 193,330 193,330
  会議費 3,736,000 3,736,000
  旅費交通費 2,750,000 2,750,000
  通信運搬費 1,586,000 1,586,000
  消耗品費 500,000 500,000
　保険料 31,210 31,210
　専門家報酬 726,000 726,000
　地代家賃 636,000 636,000
　水道光熱費 84,000 84,000
　寄付金 300,000 300,000
  推薦図書選定委員謝金 0 0
　雑費 910,060 910,060

     経常費用計 135,462,563 2,077,180 137,539,742 18,092,600 155,632,342
当期経常増減額 △754,639 △302,911 △1,057,550 23,169,856 22,112,306
当期一般正味財産増減額 △754,639 △302,911 △1,057,550 23,169,856 22,112,306
一般正味財産期首残高 △3,919,132 △1,757,220 △5,676,352 399,940,359 394,264,007
一般正味財産期末残高 △4,673,771 △2,060,131 △6,733,902 423,110,215 416,376,313

Ⅱ 指定正味財産増減の部
１.基本財産評価損益

基本財産評価益 0 0 0 0 0
基本財産評価損 0 0 0 0 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 5,307,640,800 5,307,640,800
指定正味財産期末残高 0 0 0 5,307,640,800 5,307,640,800

Ⅲ 正味財産期末残高 △4,673,771 △2,060,131 △6,733,902 5,730,751,015 5,724,017,113

公益財団法人東京応化科学技術振興財団

２０２１年６月期 再修正収支予算書内訳表【正味財産増減計算書ベース】
２０２０年７月１日から２０２１年６月３０日まで

(単位:円)

科  目
公益目的事業会計

法人会計 合　計



2021年6月期
再修正収支予算（B)

2021年6月期
修正収支予算（A)

増減(B—A) 備　考

2020.7.1～2021.6.30 2020.7.1～2021.6.30

Ⅰ 事業活動収支の部
１.事業活動収入
(1) 経常収益

①基本財産運用収入
基本財産配当収入 160,088,380 156,149,500 3,938,880 *1
基本財産利息収入 3,768 3,768 0

②寄附金収入 0 0 0
③その他雑収入 17,652,500 17,652,500 0

     経常収益計事業活動収入計 177,744,648 173,805,768 3,938,880
２.事業活動支出

①事業費支出
   　研究費助成金支出 16,600,000 14,000,000 2,600,000 *2

　国際交流助成金支出 960,000 4,000,000 △ 3,040,000 *2
　研究交流促進助成金支出 3,000,000 2,000,000 1,000,000 *2
  科学教育の普及・啓発助成金支出 22,650,000 23,000,000 △ 350,000 *2
　書籍刊行費用助成金支出 4,800,000 4,800,000 0
　推薦図書購入費用助成金支出 73,006,280 69,586,280 3,420,000 *3
　向井賞表彰経費支出 1,128,298 1,128,298 0
　科学講演会経費支出 1,000,000 2,000,000 △ 1,000,000 *4
　助成・向井賞選考費用支出 801,871 600,000 201,871 *5
　給料手当支出 2,160,000 2,160,000 0
　旅費交通費支出 100,000 1,000,000 △ 900,000 *4
　通信運搬費支出 4,452,000 4,052,000 400,000 *3
　消耗品費支出 2,690,673 2,614,003 76,670
　科学教育活動システム関連費用支出 3,000,000 3,000,000 0
　向井賞賞牌資産購入支出 1,234,000 1,234,000 0
　雑支出 392,500 392,500 0

②管理費支出
　役員報酬支出 4,000,000 4,000,000 0
　給料手当支出 2,640,000 2,640,000 0
　保険料支出 31,210 31,210 0
  退職給付費用 0 0 0
　会議費支出 3,736,000 3,736,000 0
　旅費交通費支出 2,750,000 2,750,000 0
　通信運搬費支出 1,586,000 1,586,000 0
　消耗品費支出 500,000 500,000 0
　専門家報酬支出 726,000 726,000 0
　地代家賃支出 636,000 636,000 0
　水道光熱費支出 84,000 84,000 0
　寄付金支出 300,000 2,000,000 △ 1,700,000 *3
  推薦図書選定委員謝金支出 0 334,113 △ 334,113 *5
　雑支出 910,060 910,060 0

     経常費用計　事業活動支出計 155,874,892 155,500,464 374,429
事業活動収支差額 21,869,756 18,305,304 3,564,451

Ⅱ 投資活動収支の部
１．投資活動収入

　投資有価証券売却収入 0 0
　定期預金満期償還収入 0 0
　投資活動収入計 0 0 0

２．投資活動支出
　投資有価証券取得支出 0 0
  定期預金預入支出
　退職給付引当資産取得支出 0 0 0
　投資活動支出計 0 0 0

投資活動収支差額 0 0 0

　当期収支差額当期収支差額 21,869,756 18,305,304 3,564,451
　前期繰越収支差額前期繰越収支差額 35,471,679 35,471,679 0 *7
　次期繰越収支差額次期繰越収支差額 57,341,435 53,776,983

1号財産の東京応化工業株式の増配／半期普通配当が4円増額したことによるもの

選考委員会選考結果を反映したため

全体予算の見直しを行ったため

コロナ禍での贈呈式典縮小のため

推薦図書選定委員謝金の勘定科目を事業費の選考費用に統合したため

2020年6月末の次期繰越収支差額の実績値

公益財団法人東京応化科学技術振興財団

２０２１年６月期 再修正収支予算書【収支計算書ベース】
２０２０年７月１日から２０２１年６月３０日まで

（単位：円）

*1

*2

科  目

*3

*4

*5

*6


